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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje obrazu města v tvorbě Jiřího Koláře z první poloviny

čtyřicátých let. Kolářovo dílo té doby bylo silně ovlivněno poetikou Skupiny 42 (jejímž byl

členem). Ta si kladla za cíl, vymezujíc se vůči tendenci k lartpourlartismu a netematičnosti v

moderním umění, zobrazovat co nejpravdivěji skutečnost a vytvářet umění, které by sloužilo

člověku a společnosti. Nástrojem k tomu mělo být vyobrazení neestetizované reality a člověka

v ní, a to především reality velkoměsta, které se podle umělců ze Skupiny 42 stalo přirozeným

prostředím moderního člověka. Cílem této práce je analyzovat básnické prostředky, jež se

podílejí na zobrazování městské skutečnosti v Kolářově díle, a jejich proměnu v průběhu času.

Analýza se opírá o širší teoretický rámec poetiky města v literatuře. Jak se ukazuje, k vyjádření

vlastní zkušenosti s městem užívá Kolář především výrazových prostředků prozaizované,

mluvené řeči a jazykových kontrastů, strukturovaných do složitých celků odrážejících v sobě

komplexní a nelineární strukturu skutečnosti. Kolářovo město nefunguje jako pozadí

popisovaných událostí, ale vystupuje před čtenáře v podobě živého organismu identického s

životem člověka.

Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on how Jiří Kolář depicts the city in his poems in the first half of

the 1940s. As a member of Group 42 (known as Skupina 42 in Czech), Kolář was strongly

influenced by its poetics. Disagreeing with the tendencies of art for art’s sake in modern art, the

group aimed to depict reality as truthfully as possible and to create art that would be of use to

people and the society. The reality and the people were supposed to be shown without

stylization. In particular, the artists’ main focus was to portray the reality of the metropolis,

because, according to Group 42, it was the natural environment for modern people. This thesis

analyses the literary devices used by Kolář to depict the reality of the city and their development

in time. The analysis relies on a broader theoretical framework of the poetics of the city in

literature. It is shown that, when depicting his own experience with the city, Kolář uses features

of the spoken mode and contrast. He connects those into elaborate structures as a reflection of

the non-linear nature and complexity of reality. Kolář’s city is not a background for action – it

presents itself as a living organism, just like human life.
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Úvod

„Jejich východisko bylo ostatně totožné s oním, které formovalo jejich vrstevníky […]. I oni

cítili, že modernímu umění vskutku hrozí nebezpečí, které jsme označili jako nedostatek

obecného lidského obsahu a významu. I oni chtěli skoncovat s obdobím formové experimentace

v umění. I oni viděli, že na této cestě nelze nic nového již objevit. Ale nepostavili se proto proti

modernímu umění. Pozorujíce scestí, na kterém se ocítá, hleděli nalézt chybu, které se

dopustilo, a obnovit jeho smysl a význam, aby v něm mohli pokračovat.“ (Chalupecký 1946/91:

147-148). Těmito slovy komentuje Jindřich Chalupecký s několikaletým odstupem náladu mezi

mladými výtvarníky a básníky, kteří se později stali zakladateli Skupiny 42. Ta vznikla právě

okolo tohoto teoretika v roce 1942, ve válečných letech, kdy umělci pociťovali intenzivněji než

kdy jindy potřebu odpovědět na otázku o smyslu umění, smyslu života a role umění v něm,

a především jak najít cestu k vyjádření požadovaného účinku.

Pohnutkou k hledání nového výrazu bylo vědomí o přicházející krizi (umělecké i celo-

společenské) a z toho vyplývající potřeba hledání nových cest. Pro tvůrce Skupiny 42, jak

vyplývá z citovaného úryvku, to však neznamenalo absolutní odvrhnutí všeho předcházejícího

(jak to požadoval jejich vrstevník Kamil Bednář, vůči kterému se proto též vymezovali, viz

Chalupecký 1942a). Chtěli navázat na tu část moderního umění, která byla pro ně stěžejní,

znovu ji rozpracovat a vyvarovat se chyb, které jí vyčítali. Pomyslným manifestem (nebyl jím

oficiálně deklarován) se stal článek Svět, v němž žijeme Jindřicha Chalupeckého otištěný v roce

1940 (tedy ještě dlouho před samotným vznikem Skupiny). V něm se Chalupecký věnuje

analýze umění předcházejících dekád a poukazuje na všechny nedokonalosti a chyby, jichž se

dopustilo. Důkladně se zabývá problematikou tématu. Úskalí avantgardních směrů vidí v tom,

že se buď tématu zřekly úplně, anebo ustavily jako jediné a všeobjímající téma vnitřní život

člověka (surrealismus), přičemž ani jeden z těchto extrémů nemůže vyhovět nárokům, které

Chalupecký na umění klade. Dalším z hlavních bodů, které teoretik modernímu umění vyčítal,

byla jeho umělost, parnasismus a aristokratismus, tedy že předmětem básně se stala jen a pouze

báseň sama: „Hle, moderní člověk, opuštěný novou vědou, odsunující skutečnost daleko

do nepředstavitelného a nemyslitelného transreálna, opuštěný náboženstvím, […] člověk

proměnivší se v bezvládné kolečko společenského stroje, tvrdošíjně rozběhlého jako bláznivé

perpetuum mobile, redukovaný na dvě data, den narození a den úmrtí, […] – a teď ještě umění

ho opouští, jdouc kamsi za člověka a mimo člověka, v nezemský a nadzemský okamžik

vytrhávající ho ze života“ (Chalupecký 1940/91: 70). Z tohoto citátu jasně vyplývá, že jediným
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opravdovým tématem a smyslem umění má být návrat k člověku, patření na svět z lidského

měřítka, „každodenní, úděsné a slavné drama člověka a skutečnosti“.

Vztah ke skutečnosti je obecně důležitým východiskem umělecké tvorby Skupiny. Umění

nemá sloužit k jejímu popisu, ale naopak má realitu samo vytvářet, objevovat a odhalovat.

Skutečnost není před dílem, ale leží až na jeho konci. Nutnou podmínkou pro její vytvoření je

zpřítomnění věcí, vyvázání předmětů z jejich ustálených konotací, aby se staly živými

a jedinečnými, představenými ve své syrovosti a v hrubém kontaktu s člověkem. Pokud chceme

naplnit úkol, který Chalupecký umění zadává, musíme se obrátit na takové pole skutečnosti,

kde se nejintenzivněji odehrává zápas moderního člověka s realitou. Tím je právě prostor,

na který se tato práce speciálně zaměřuje: „Skutečností moderního malíře a básníka je prakticky

město; jeho lidé, jeho dláždění, stojany jeho lamp, návěstí jeho krámů, jeho domy, schodiště,

byty“ (tamtéž: 73). Pokud tedy chceme spatřit moderního člověka v jeho opravdovosti, musíme

na něj pohlédnout v prostředí, jež se stalo jeho nejpřirozenějším odrazem.

Chalupecký v této své asi nejzásadnější práci čtyřicátých let, která výrazně ovlivnila vývoj

umění té doby, klade na umění velmi přesné a nekompromisní požadavky. Nenazývá ji sice

manifestem, nepředepisuje striktní program, ale jasně vymezuje jedno jediné klíčové téma,

kterým, a žádným jiným, se moderní umění má zabývat. Vedle této stati rozpracovával program

Skupiny také v Tezích z roku 1943 (které však zůstaly ve své době neotištěny, až později byly

zařazeny do antologie Skupina 42 připravené Evou Petrovou a Zdeňkem Pešatem). Moderní

umění, jak píše jejich autor, zbořilo všechny zábrany a vše je mu dovoleno. Nastalá absolutní

svoboda se proměnila v nesvobodu, protože už neexistuje nic, vůči čemu by se mohla

vymezovat, naprosté osvobození uměleckého výrazu se stalo novou konvencí. Chalupecký

nachází jako jediné východisko z této situace návrat k prostotě – neestetizující a nemoralizující,

a s tím související návrat ke srozumitelnosti umění. Prostý člověk, na kterého Chalupecký káže

obrátit pozornost, žije na periferiích průmyslových měst, jež pomáhá budovat a stává se tak

jejich neodlučitelnou součástí, hovoří prostým jazykem a zajímá se o všední věci, které ho

obklopují (jak píše Kolář ve sbírce Roky v dnech: „Člověk vybudoval město a město

vybudovalo člověka.“). Takoví lidé se vyskytují v tvorbě umělců Skupiny 42.

Jak již bylo naznačeno, povaha Skupinové tvorby nebyla definována striktně daným

programem, jednotlivým pracím nepředcházel teoretický princip. Proti takovému způsobu

tvorby, který byl uplatňován avantgardními směry počátku 20. století, se chtěli mladí umělci


[…]


kontrasty, slučování vysokého básnického jazyka a hovorové mluvy nejnižších městských

vrstev.

Pokusili jsme se také poukázat na jeden rys, v němž se Kolářovo dílo do jisté míry vymyká

tradici městských textů a zároveň se stává důležitým prvkem tvorby všech umělců ze Skupiny

42. Je jím postava svědka, která stojí v opozici k archetypálnímu městskému chodci. Ve svém
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základním pojetí obě postavy splývají – jejich úlohou je stát se součástí městského davu a se

zaujetím sledovat dění okolo. Čím se ovšem zásadně liší, je jejich (ne)subjektivita. V pojetí

avantgardních umělců se chodec řídil emocemi, předával čtenáři vlastní pohled na skutečnost.

Naproti tomu svědek není veden svými pocity, neprojevuje se jako individualita a svou

výpověď o světě zakládá na smyslovém vnímání, jímž se snaží nezaujatě zachytit skutečnost.

S tímto aspektem souvisí i celkové pojetí města. To se v průběhu začátku dvacátého století

značně proměňovalo a oscilovalo na ose fascinace a hrůzného zděšení a strachu. V Kolářově

tvorbě se zračí obojí – básník město neadoruje, nepřirovnává ho k ráji na zemi, ale zároveň

nepopisuje město pesimisticky jako zhoubný nádor požírající lidstvo i přírodu. Přistupuje

k němu věcně, pokouší se vyobrazovat všechny stránky jeho povahy, bez zaujetí hodnotícího

stanoviska (částečnou výjimku tvoří pouze sbírka Sedm kantát). Slovy Vladimíra Karfíka:

„Kolář neutíká z města, přestože cítí, že je obludné, ani v něm nehledá smysl, pro který by je

mohl milovat. Narodil se do něho a žije v něm. Slovo žije určuje Kolářův vztah k městu i obsah

jeho tvorby.“ (Karfík 1994: 14). To ovšem neznamená, že by bylo město představeno jako

nehybné, neutrální pozadí, naopak vystupuje jako živý tvor rovnocenný s člověkem. Jak

naznačil Karfík, život a žít je základním obsahem Kolářovy tvorby, a to nejen život člověka,

ale také život města, a především konfrontace těchto dvou žijících „bytostí“.

V počátcích využíval Kolář k zobrazování města především jazykové kontrasty a na ty

navazující tendenci tříštění jak sdělovacích prostředků, tak skutečnosti samé. Tyto techniky

autor rozpracovával ve své prvotině Křestný list, zatím zde však zůstaly v roli pouhých

básnických prostředků. Až v další sbírce z nich Kolář učinil základní stavební kámen básní.

V Ódách a variacích představil město ve své nejsyrovější podobě, a právě fragmentárnost,

mnohohlasí a mozaikovité skládání obrazu se staly určujícím principem výstavby básní i celých

složitě komponovaných oddílů. Po Ódách přichází Limb a jiné básně, kde Kolář zachází ještě

dále s kompozičními experimenty a konstruuje složité variace. Společně s formálními hrátkami

opouštíme ovšem také velkoměsto v té podobě, v jaké bylo představeno v Ódách – sice se děj

stále odehrává v jeho zdech, ale syrovost a nepoetizovaná skutečnost, typická pro předchozí

sbírku, se ztrácí ve vyšších rovinách. Z prašných ulic se téma básní přesouvá do vnitřního života

člověka, město se stává více kulisou pro vyjádření hlubšího smyslu než samotným tématem

básně. Na konci sbírky přichází náhlé oproštění od složitých celků a kompozic, básník se

navrací k jednoduchému verši a ustupuje od mnohohlasí a mozaikovitosti předchozích obrazů.

Následující sbírka se do jisté míry vymyká předešlým třem. Básně, reagující přímo na události

své doby, stávají se závislé na historických okolnostech, což jim ubírá na základním poslání,
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jehož se Kolář do té doby snažil docílit – zobrazení člověka samého, v jádru jeho existence,

obyčejného obyvatele města s všedními problémy a skutečnostmi (oproštěného od jakéhokoliv

dobového, sociálního či politického zařazení). Nezaujatý svědek se proměňuje v angažovaný

lyrický subjekt podávající vlastní intepretaci událostí. Oprostíme-li se však od historických

souvislostí, můžeme i v této sbírce nadále sledovat základní principy Kolářovy tvorby – i přes

lákavou monumentalitu, jež si doba žádala, si udržel svůj specifický způsob ztvárňování

neestetizované a prosté skutečnosti města.

Osudy následné Kolářovy tvorby nebyly již tématem této práce. Na závěr však alespoň

ve stručnosti doplňme další směřování, abychom si ucelili analýzu dosavadního vývoje jeho

poetiky. Básníkův přístup k zachycování reality se v druhé půli čtyřicátých let značně

proměňuje. Navazuje na tendenci čím dál většího oprošťování (jazyka i struktury básně), kterou

jsme mohli sledovat již na konci Limbu. Na místo kompozičního umění si přibírá nový určující

postup tvoření, který se pro něj stane stěžejním na mnoho následujících let – jednotku

deníkového zápisu, psaní jasně podmíněné datem vzniku. Jako by již dosáhl vrcholu

v zpřítomňování mnohavrstevné a složité skutečnosti, odvrátil se Kolář od této techniky

a vynalezl si úplně novou, jak píše Vladimír Karfík: „Když Kolář zvládl velkou kompozici,

nedal mu spát ‚přítomný okamžik‘. Odtud byl už jenom krok k tomu, přiznat kategorii času

jeho základní místo v organizaci umělecké tvorby. Bylo to zdánlivé kompoziční zjednodušení,

když Kolář postavil kompozici svých poválečných knih na samotném plynutí času, aniž do

kompozice zasahoval jinak, než případnou eliminací textů, jež téhož dne napsal.“ (Karfík

1999/2002: 224).
