Posudek bakalářské práce Alžběty Knappové Obraz města v rané tvorbě Jiřího Koláře

Ve své bakalářské práci Obraz města v rané tvorbě Jiřího Koláře si Alžběta Knappová vytyčila –

vzhledem k povaze a typu závěrečné práce - poměrně nesnadný úkol. Bakalářská práce má ze

své podstaty spíše doložit schopnost autora/autorky zorientovat se ve vymezené

problematice, adekvátně zpracovat dostupnou odbornou literaturu a získané poznatky spíše

kompilativní formou shrnout a zobecnit.

Téma, které si autorka určila, takto obecně založené východisko nutně překračuje.

Předpokládá jednak bezpečnou orientaci v Kolářově díle, jednak znalost poměrně rozsáhlé

teoretické literatury, která se jak ke Kolářovu dílu, tak k fenoménu města v literárním díle

minimálně v českém literárněvědném kontextu vztahuje. Lze konstatovat, že v obou liniích

svého postupu autorka uspěla. Dokládá to nejen pramenně i historicky obeznámená vstupní

kapitola, kde se zabývá vztahem Kolářovy poetiky ke Skupině 42 a k širším uměleckým

aliterárním souvislostem, ale také nástin proměn Kolářova díla, s důrazem na zvolený centrální

motiv svého odborného zájmu. Taktéž zvolená sekundární literatura odpovídá charakteru

výchozí otázky. Zde nutno ocenit práci s dobovými kritickými a programovými statěmi

Jindřicha Chalupeckého či Václava Černého či pozdějšími historickými a teoretickými texty

Červenkovými, Karfíkovými či Pešatovými.

Klíčovým analytickým nástrojem se autorce stala zejména analýza básnických

prostředků, které Kolář při formování motivu města využil. V souvislosti s vnímavým

způsobem četby teoretických a historických textů tak vznikla podnětná práce, která bezpečně

využívá prostředků a nástrojů, jimiž je absolvent bakalářského studia vybaven. Autorka

provádí pečlivou analýzu, neutíká k rádoby spekulativním interpretačním vykročením,

centrálním bodem její pozornosti zůstává filologická analýza s přesahem k širším kulturním

a estetickým rámcům, které ji ukazují studie Petra Málka, Daniely Hodrové, Waltera

Koschmala, Joanny Derdowské ad.

V neposlední řadě je zde nutné zmínit autorčinu senzitivitu a bezesporný talent

k interpretační práci, který ji vede houštinou kolářovských postupů, motivů a témat

a umožňuje konkretizovat sledovaný motiv v jeho proměnách a širších literárních a kulturních

souvislostech. Nutno též vyzdvihnou autorčinu samostatnost a zároveň ochotu

implementovat do práce podněty vzešlé z diskusí nad vznikající prací.

Výsledkem je práce zralá, formálně bezproblémová, kterou velice rád doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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